4. In suis libris praedictis iniquissimè, & (quod postea confessus est) falsissimè accusavit, proditoris & laesae Maiestatis homines sanctissimos, & innocentissimos, per quod ipsius & aliorum suorum complicum falsissimum testimonium, plurimi, id est 12. religiosissimi viri aut plures, fuerunt crudelissima morte sublati. Eūq; interrogari cupimus, an aliorum inductione vel sua sola malitia, eos falso accusauerit, & qui eum induxerunt ad hoc.

Ad quartum sic respondeo. Me semper negasse aliquod testimonium inducturum contra quemcunque hominem, qui ob religionem passus est: sed in libris meis insinuavi, quod multi in Collegio Anglicano Romae sito, optauerant mortem Reginae, & multorum aliorum, ut scribitur isto libro: & in illo articulo addidi plus quam veritas concessit. Et quantum ad nomina illustrissimorum virorum, ut nomen Domini Leicestriae, ut nomen Domini Burleighi, Reginae conquestoris, Domini Francisci Valzingham, &c. quos viros neque accusatos, neque minatos ab aliquo in isto Collegio audiui, sed hoc ambitionis & lucri causa finxi.

Dd §. Accus

5. Accusavit mendaciter & malitiosè Anglorum Collegium (sua Maiestatis fauore Remis residens) quod Bullam Pij V. contra Regnam Angliæ datam, Remis publicauerit, & valuis & postibus illius vrbis affixerit, ex quo iniquissimè mendacio, & calumnia, illius collegij alumnus magnam postea incurrerunt Regina sua indignationem.

Ad quintum articulum sic respondet. Quod iuniores studentes retulerunt mihi, quod Bulla anathematis per Pij V. facta contra Reginam nostram Elizabetham, remota fuit per Gregorium Papam XIII. & retulerunt mihi quod illa Bulla Pij V. publicata fuit Remis, & valuis, & postibus illius vrbis affixa. Hoc leui illorum relatione scripsi: sed hac de re, non melius sciui, quam infans vltimus diei, quia Remis tunc temporis non fui.

6. Nuper etiam in Gallijs existens scripsit ante 10. dies, apertas literas ad quendam grauem virum, in quibus famam & honorem Collegij Anglorum multiplici mendacio, conuitio, calumnia, & detractione grauissima, lasit: dicens prædictum Collegium docere & committere omnia mala, & quod viderit oculis suis continenter in Collegio fieri quæ nimis sunt dictu turpia & horrenda, vt ita falcissima calumnia, & patres societatis Iesu, qui illud Collegium Romæ regnant, & ipsorum discipulos collegij alumnus infamia notaret.

Quantum ad sextum, hoc respondeo. Ipsi usmodi literas scripsi, sed superbia, & ambitione cupiens in Angliâ promoueri, ad scribendum me duxit. Et quantum ad Collegiū Remense,

hoc dico: quod plus ex malitia, quā ex veritate dixi. & sic alterū Collegiū quod est Romæ falso à me accusatū est. Et de D. Alano, in conscientia loquor, nihil aliud scio aut audiui quam innocentiam, sua religione excepta.

7. Præter ista, periurij crimen ipsum incurrisse, probabimus non solū ex eo, quod post publicā, solemnē, & voluntariā hereseon abiurationem Roma ante quadrienniū factā, relapsus sit in abiuratas hereses: sed ex eo quod interposito iureiurando promiserit (cū Collegij Romani alumnus esset) se suscepturū sacros ordines, & in Angliā profecturum ad propagandam fidem Catholicā, quādoquē, à superioribus, id esset sibi mandatum. Quod promissum iureiurando confirmatū, iam ipse cum ingenti scandalo irritum fecit.

Ad septimum articulū respondeo. Illum articulū esse verū, & incurri periurium, quia Romæ vixi vt hypocrita, nunquā existens in religione Catholica Romana, præsertim corde.

8. Porro, objicimus illi, quod Pontificem dolo malo fraudauerit, quando sub prætextu aduersa valetudinis, & quod aerem Romanum ferre non potuerit, petijt à sua sanctitate veniam eundi ad Collegium Remense, vt ibi studia proficeretur, & sacerdotium susciperet, in eum finem postulans & accipiens à sua Sanctitate 50. aureos, cum ille accepta per fraudem hac pecunia rectè profectus est in Angliam.

Ad octauum articulum respondeo, me defraudasse Papam 25. aureorum, quos mihi dedit in via viatici, vt Remos peruenirem, sed Remos non veni, recta in Angliam profectus sum.

Ob omnes prædictos articulos sic à me Ioanne Nicolao concessos dolor magnus me tenet, & sub pedibus cuiusque quem sic malitiosè & graue offendi, me ipsum prosterno & subijcio. Deus scit, animo euadendi fortunatus promotionibus, quâ desiderio veritatem loquendi ductus. Deus mihi misericors, & propitius, & ignoscat mihi pariter cum illis quos sic temerè & impie offendi. Peto vt omnes illi qui per me offensi sunt, pro amore Christi, tanta iniuria immeritò illis illata, obliuiscantur, partim hanc tetigi culpam Satana suggestu, & partim quod multi laudauerunt ea, quæ sic impudenter scripseram.

Per me Ioannem Nicolaum Anglum,

*Addidit deinde ad prædictas responsiones hæc quæ sequuntur.*

**M**agister Stubbæus subministrabat mihi materiã & argumeta libri in arce Londinensi, quem inscripseram *Recantatio Ioannis Nicolai. M. V. Wilkinsonus* adscripsit ad marginem annotationes, & alia addidit quæ ego scripsi, erroresque qui in curia & inscitia mea irreperant correxit. Præterea ad diem festum omnium Sanctorum, Anno 1554. hæc sequentia verba domino Thelaurario dixi, si placuerit dominationi vestræ honoratissimæ audire veritatem; fateor me vehementer dolere, quod eiusmodi libros ediderim in quibus plus falsi quam veri contineatur. Quibus ille respondit Papistas iã deprehendisse mea mendacia. Postquã indicassem Domino Luce Chitbeo in arce Londinensi me plurimum peccare

ere facti, quod scilicet eos libros scripsissem, qui cum veritate pugnaret; ille hæc mea verba retulit M. Reginaldo Oxoniensi, qui & ipse eadem narrauit D. Francisco VValzinghamo. Hic autem re intellecta admonuit præfectum arcis, vt me, præfente D. Luca Chirbæo examinaret, an ita res haberet, vt ille relatione acceperat, nec ne. vnde mihi, cum iam turrim accessissem examinandus de prædictis verbis, in hunc modum locutus est Dominus Chirbeus. Veritatem fateare (Nicolae) & diabolum confunde: hoc ipsum faciam (liberè respondi) nihil ea de re dubites. Dominus Chirbeus separatim examinabatur: ego quoque veritatem non cælasserem, si per præfectum arcis, integrum mihi fuisset. Nam cum hæc verba dicerem. Ego Domino Chirbeo dixi hos libros me ambitione inflatum scripsisse. Noli ita dicere, inquit Præfectus, sed ad Secretarium se conuertens, hæc verba (inquit) scribas, fateatur se dixisse Domino Chirbæo se dolere, quod hos libros tam impolitè & ruditer scripserit.

Cum Magister Reginaldus coram Doctore Humphredo mihi diceret, se præfente Domino Humphredo & Domino Chirbeo probaturum me hæc verba protulisse, quod nimirum dolerem meos libros, qui plura falsa quam vera continerent euulgatos esse, quodque non amplius quicquam cuderem in pulpito, vel in prælo contra Papistas: cum inquam hæc fierent, Dominus Præfectus arcis tunc temporis præfens imperauit Magistro Reginaldo, ne de illa re amplius loqueretur.

Multa alia scripsit ac confessus est Nicolaus iste (quæ brevitatis causa omittimus) de nequissima hæreticorum nostrorū in Catholicos, etiam contra propriam conscientiam, conspiratione; sed neque tamen idēo quicquam ab incepta persecutione destiterūt, verum maiori potius impetu progressi sunt.

*Procerum  
vexatio.*

Neque verò nunc contenti hac in presbyteros & mediocris fortunæ Orthodoxos artificiosa crudelitate, ipsam etiam nobilitatem, ac in primis regni proceres, quos iam magis magisque istius novæ sectæ falsitatem, turpitudinem ac immanē crudelitatem abominari obseruarunt, indignissimè tractare incipiunt. Et cum in omnes Catholicè affectos nobiles simul animaduertere non queant, pro cuiusque Aulici ac novi hominis odio & libidine, nunc istos, nunc alios, confictis criminacionibus & calumnijs impetūt. Ica Fræciscum Throgmorthonum ac Edouardū Audenum antiqua fide ac genere præstācissimos viros aliosque indignè sustulerunt. \* Sic Illustrissimum Northumbrium in Anglia potentissimum principem, ac insignem pietate ac nobilitate virum Gulielmum Schellæum, in infelices ac lethales carceres ex vanissimis solum suspitionibus truserunt. Idem fecerunt in illustrem Baronem Pagettum ac Carolum Arundelium nobilem, licet innocentissimos, nisi fuga matura, & vitæ & conscientijs suis cōsuluisent. Quomodo autē iam pridem summum totius Regni Principem, Comitē Arundeliæ, Ducis Norfolkciæ (qui & ipse istorum cruentis manibus sublatu est) filiū primogenitum

*\* istum in  
carcere hoc  
Anno mense  
Iulij occide-  
runt.*

moge

mogenitum ac hæredem, è fuga propter solã conscientiam suscepta, reductum in carcere immaniter tractent, mendacijsque ac calumnijs infament; omnesque ipsius charissimos fratres, sorores, cognatos, affines innocētissimos homines exagitent, dicere supersedebō. Sanè præter ista quæ commemorauimus, præterque expilationes ac vexationes quas à vilissimis hominibus tolerare coguntur, vel hoc nomine nobiles laici sunt ipsis sacerdotibus infeliciores; quod nec conscientia causa fugere, nec possessiones vendere, nec bona sua vxoribus ac liberis relinquere, nec ad sui sustentationem secum transferre possint; sed fisco ac hæreticorum vsibus applicanda deferere coguntur: qua vna re nihil potest dici aut fingi seruilius ac miserabilius.

Et hanc in omnes Ordines crudelitatem dicunt se non exercere propter religionem, (sic certe putamus; putantque etiam prudentes omnes, qui iam à multis annis aduerterunt, ab ijs qui rerum potiuntur in Anglia, de fide utcumque id prætendant, nullam curam haberi, sed de statu suo solum esse sollicitos) sed ad Reginæ ac Reipub. securitatem, quam per Catholicos indies numero ac studio in Regnam Scotia crescentes, magis magisque periclitari afferunt. Vadè isti noui etiam metus ac suspensiones de Elizabethæ interfectione, quia altè istorum animis infixi sūt, vt pueriliter nō modo homines ac res quæ verè existūt, sed vanissima spectra ac umbras metuāt ac infectetur; adeò quidē, vt ad eā à capite reginæ re-

*Elizabetha  
consiliarij  
nullam de  
religione ha-  
bent curam.*

repellendam, aut postquam facta fuerit vindicandam, non modò in eos qui fecerint, sed in proximos quosque Regni hæredes inauditis associationibus ac iuramentis contra morem ac leges regni conspirauerint: & id quidem primùm priuato furoris zelo fecerunt, postea, cum aliqua tamen eius coniurationis moderatione, lege etiam parlamentaria vix approbaretur, obtinuerunt.

*Fraudes persecutorum.*

Sed vt ad rem redeamus, in hac tãta in omnes omnium ordinum Catholicos sæuitia, nõquã vt apud exteros principes ipsum quã etiam Pontificem, persecutionis inhumanitatem aliquantulum occultent, ac opinionem moderationis ac clementiæ sibi conciliant, rãm fraudulenter sæpè ista dispensant, vt diuinum cruciant, vexant, occidunt, alium Regiã indulgentia nonnunquam palàm absoluant, vt cum Londini est aliquod ab innocentium eadẽ quasi lucidum interuallum vel cessatio, tunc longè crudelissimè in alijs regni locis sæuitur, & dum quosdam ad tempus maiori libertate donare videntur, alios identidem eodem tempore cõprehensos grauissimè cruciant. Atque vt ista calliditas horum institutorum melius inseruiat, habent ferè in Principibus suis certos homines, qui huiusmodi fictæ actus clementiæ exempla, apud rerum nostrarum imperitos inculcent, explicent, amplificent, & infinitæ crudelitatis facinora vel extenuant vel excusent, vel aliorum quàm facta videntur, interpretarentur, sæpè videas etiam homines non malos, de istis persecutoribus Ecclesiæ multis meliora promittere.

Inierunt

Inierunt his ipsis diebus nouum consiliū,  
de quibusdam quos in vinculis habebant in  
exilium mittendis; vel quia morte ac macta-  
tione Sacerdotum senserunt se nihil profe-  
cisse; vel quia iudicarunt hoc in primis facto,  
fucaram clementiam suam, cuius laudem tā-  
toperè expetunt, pluribus in locis diuulga-  
ri posse. Sed certè neque perpetuum exilium  
est magnum lenitatis argumentum; & ea cō-  
ditione impositum vt redire sit capitale, est  
per se sæuissimum; & Sacerdotibus Dei qui  
cum Superiorum mandato, tūm suo singula-  
ri zelo illam sibi prouinciam vt multis ad sa-  
lutem inferuiant vltra susceperant, debebat  
omnibus tormentis ac moribus intollerabi-  
lius censerī; & ipsis denique Catholicis po-  
pulis, pastoribus suis hoc modo orbatis lōge  
tristissimum esse oportuit. Sed quo ordine,  
quoq; modo in exiliū acti sint, vno aut altero  
verbo commemorabo; quia ipse licet indi-  
gnus, huius pro Christo qualiscunque affli-  
ctionis inter cæteros viginti particeps fuit; si-  
mul enim totidem presbyteri & vnus nobis  
laicus hanc pœnam subiuiimus.

Erant tum temporis omnes tam nouæ quā  
veteres custodiæ, confessoribus plenæ, & in  
vno castro Martiali (quod nomen est carceris  
cuiusdam Londini) erāt præter laicos, Sacer-  
dotes plus minus triginta; remanserant quo-  
que in arce atque in alijs vrbis carceribus, ex  
ijs nonnulli qui vel cum patre Campiano vel  
paulò post ad mortem damnati, totum trien-  
nium carnificis manum expectarant. Hos igi-  
tur non omnes, licet in eadem damnatione

*Consilium  
nouum de  
mittendis  
Catholicis  
in exiliū*

Exilio vi-  
ginti confes-  
sorum in  
vna naue  
An. 1585.  
die vero  
Jan. 21.

esse viderentur, nec solos; sed certos & ex sin-  
gulis ferè illius ciuitatis custodijs aliquos de-  
legerunt, nam sex innumeris alijs in regni lo-  
cis vinctis, nec vnum tunc demiserunt. Cum  
ergò dies à Magistratu esset illis deportandis  
designatus, dantur cuiuslibet carceris præfe-  
cto eorum nomina qui in exilium erant desti-  
nati, & vt vinctis diem præscriptum denunciat  
mandatur, vt ita mature de rebus ad viam  
victum necessarijs sibi prouiderent; nam  
publicis sumptibus (quod à multis expecta-  
batur) non nisi in naue erant alendi. Sed ipsi  
carceribus interea conclusi, nec ad vilius col-  
loquium nisi custodibus presentibus admitti,  
non multum adiumenti ad iter ac futurum  
exiliu desolatis hominibus; vt vel hoc nomi-  
ne istud exilium desolatis hominibus cala-  
mitosissimum videri debuerit. De voluntate  
tamen reginæ certiores facti, quisque quod  
potuit fecit, vel ad viaticum non nihil vestiu  
aut nummorum à suis procuraret.

Dies tandem venit, licet sæpè nescio quo  
consilio dilatus, & mutatus, ibantque ij qui-  
bus nos transportandi data sunt mandata, re-  
pentes è variorum carcerum præfectis, eos  
qui designati erant ad exilium. Ducti sumus  
omnes ad nauem in Thamesi flumine propè  
ianuam arcis sitam; iamque conscendere iu-  
bemur, vbi ex nostris quidam, præsertim  
Pater Gaspar Hayuodus omnium nomine pi-  
lâm conqueri cœpit, nos sine causa, sine cri-  
mine, ac sine iudicio planeque indemnos  
debere patria pelli; ac profiteri nos vltra non  
ituros, nec patriam, ac populum Catholicum  
quod

qui in ea est, nostro vnquam consensu relicturos, sed ipsorum in conspectu ad testificationem communis fidei nostræ & ipsorum, libentissimè morituros. Patriam nostram ac salutem istorum nobis vita nostra longè chariorem esse.

Sed cum hac ratione nihil proficeretur, literas salutem ac mandata Principis, quibus ad perpetuum exilium damnamur (inquit) ostendite. Sed cōcessum nō est, at sublatis velis cum multa multorum consolatione ac commiseratione in altum delati sumus. Post bidduum verò, cum iam in oceanum multū processissemus R. P. Gasparus & alij, rerum obmixtè rogarunt regios ministros, vt vel tunc tandem sententiam ad literas exilij videre ac legere liceret. Victi illi, mandatum exhibuerunt, in quo cum illud legissent nostri, *Has tales personas suis & aliorum confessionibus multarum in suam Maiestatem & Rempubicā seditionum ac machinationum reas inuentas, omnesq; vel in iudicio de iisdem criminibus conuictas, vel propter similia in carcere detentas, licet mereantur extremum supplicium, tamen regiam clementiam mitius hac vice agere volentem, extra patria fines tantum deportandas, hoc presenti scripto decernere: Hæc, inquam, cum in hanc sententiam legissent flebiliter, clamarūt vna voce omnes, falsissimis calumnijs ac grauissima iniuria affici, cum nec ipsi, nec sociorum Catholicorum quisquam vllum vnquam rebellionis aut in Reginam aut patriam conspirationis crimen, vel leuissimo verbo confessi sint; & ex ijs ipsis quos*

*Summa in  
iquitas hæ  
reticorum.*

*Forma eie  
ctionis.*

*D. Colin-  
shonus,*

quos tūm deportabant, vnus falsissima accu-  
satione, in iudicio publico fuisset absolutus.  
Proinde P. Gasparus in eam sententiam mul-  
ta locutus, iterum atque iterum obsecrat du-  
ctores suos, vt ad causam dicendam in Angli-  
am reducantur, ac publico iudicio sistantur:  
vel saltem vt ibi pro Christo potius & inno-  
centiæ suæ defensione iugulentur, quàm vt  
hac luculenta infamia in aliena terra compe-  
reant. At responsum est, id in ipsorum pote-  
state non esse, se mandatum regium implere  
debere. Processimus igitur vt potuimus nos  
inuicem consolantes, ac gaudentes quòd hanc  
contumeliam pro nomine Iesu, vtcunque pa-  
tienter tulerimus, ac tandem Deo iuuante Po-  
loniam appulimus, vnde postquam ductori-  
bus nostris valediximus, ad varias Galliarum  
partes, vt quisque habebat commoditatem pro-  
fecti, demum omnes ferè Rhemos ad comi-  
nem patrem Alanum perreximus.

*Rumores  
falsi de hoc  
exilio.*

In quemcunque autem locum ad contra-  
tates aut superiores nostros venimus, eos de  
nobis valde anxios reperimus: audierant eni-  
m hæreticorum aut maleuolorum falsis ru-  
moribus, nos hoc exilium ob metum pericu-  
lorum in Anglia vltra procurasse, stationem  
nostram reliquisse, aut etiam, quod grauius  
esset aliquid hæreticis in religione cessisse.  
Sed cum rem omnem ex nobis abundè intel-  
lexissent, multique nostrum se porro paratū  
esse dicerent, quandoquæ superioribus pla-  
ceret, sine omni periculorum exceptione  
dire incredibiliter lætati sunt in Domino.  
Atque de istis non domi trucidatis, sed ita  
patru

patria pulsus, in exemplum ac argumen-  
 tum clementiæ Regiæ, aduersarij passim  
 loquuntur libenter; & in eo persistunt at-  
 que instant tam impudenter, vt quo plures  
 fuerint in exilium detrusi, eò magis elucere  
 purant magisque commendari apud exterarum  
 nationes, præclaram istam Regiæ clementi-  
 am. Nuper igitur eadem fraude & crudelita-  
 te qua superiores, in Galliam eiecerunt vi-  
 ginti duos ex Eboracensi & Hullensi carceri-  
 bus, qui omnes sacerdotes sunt, vno excepto,  
 qui tamen est Diaconus. Hi omnes maxima  
 ex parte, non solum vinculis & carceribus,  
 sed lenio etiam sunt confecti. Nam alij sexa-  
 ginta, alij septuaginta, alij plures annos ha-  
 bent, & inter eos vnus est octogenarius. Mul-  
 ti horum licet sint valde senes, magnam ta-  
 men ætatis partem in vinculis peregerunt; i-  
 ta vt reperiantur inter illos qui viginti & sex  
 annos, patientissimè & constantissimè tulerint  
 omnia illa incommoda quæ tot annorũ,  
 & raliũ hæreticorum iniquitas incarcerationis  
 solet afferre.

Paulò post, nempè vigesimo quarto Septem-  
 bris, non dissimili consilio patriæ suæ finibus  
 excluderunt, quos ex diuersis carceribus in-  
 vnum eduxerant, alios nonnullos ad nume-  
 rum triginta Sacerdotum, & cum eis duos la-  
 icos; quòd hoc modo putant, se posse huma-  
 nitatis & clementiæ nomen obtinere. Sed  
 quia hoc est valde ridiculum, & non aliud  
 beneficium quàm est illud latronum, qui gloriari  
 solent vitam se eis dedisse quibus non a-  
 demerint; idcirco verisimilius est, illud eos  
 agere

*Aliud exi-  
 lium 22. Sa-  
 cerdotũ mi-  
 serandum.*

*Triginta a-  
 liorum eie-  
 ctio.*

agere, vt Seminarium, quod norunt esse pauperimum, neque tot alendis posse sufficere, multitudine hominum opprimant atque obruant. Sed non est consilium contra Deum, *Domini est terra & plenitudo eius.*

*Psal. 32.*

*Nonne ad  
erudiliores  
adhuc leges  
in Catholi-  
cos an. 1585.*

Illud verò etiam quod paulò post conuocatis ordinibus ad parlamentum, lege perpetua decretum est, ne quisquã Iesuitarum, Seminariorum presbyterorum, aut cuiuscumque alterius conditionis sacerdos, diaconus aut clericus à Romano Pontifice quomodo libet deriuata autoritate, quouis loco post Catholicae religionis per Elizabetham abolitionem creatus, sub poena læsæ maiestatis conuictis debita, post quadragesimum à lege publicata diem, intra regnum maneat, aut à transmarinis partibus redeat; si cuiquam mite clementisque decretum dici queat, quid possit iniquum, crudele, barbarum ceteri nescio. Prioribus legibus etiam, & ipsis iniquissimis, ne presbyteri quicquam sacerdotalis officij exerceant, ne Sacrificium faciant, ne Confessiones audeant, Ecclesiamque quenquam reconcilient, aut quouismodo ad suam fidem inducant, satis exactè cautum est: sed hoc nouo edicto sancitur, vt non solùm contra leges Protestantium non committant huiusmodi, aut in Rempublicam peccent quicquam; sed profusus vt in regno non sint, etiamsi nihil contra statum aut religionem in eo stabilitam molantur.

*Harum legum  
iniquitas cum  
prioribus com-  
parata.*

Hoc edicto non tantùm persona quæ peccat,  
puni-

punitur, idque omnium poenarum grauissi-  
ma: sed vniuersi hominum ordines, qui in  
singulis suis personis nunquam peccant, in-  
iustissimè læsæ maiestatis condemnantur. Hac  
inaudita lege, capitale fit, vt Anglus quisquã  
Societatis Iesu ingrediatur religionem: vel  
in quouis collegio seu seminario per societa-  
tem vbicunque terrarum administrato, edu-  
cetur; nisi admonitus statim redierit in patri-  
am, ac fidem Catholicam coram Pseudoepi-  
scopo abiurare; Sacramentoque præstato te-  
stari voluerit, se omnes leges Ecclesiasticas  
quas Regina vel iam promulgauit, vel impo-  
sterum ab ipsa sanciri contigerit, obseruatu-  
rum.

Hac lege præterea statuitur, ne pater, ami-  
cus aut tutor, suorum aliquem in vlllo colle-  
gio Iesuitarum, vel Seminario versantem,  
pecunia aut alio subsidio quolibet adiuuet,  
sub poena proscriptionis omnium bonorum  
ac possessionũ, ac etiã perpetui carceris. Hac  
postremò lege prohibetur omnibus Reginae  
subditis, ne quisquam in domum recipiat, vel  
quouis modo adiuuet, vel etiam cognitũ non  
prodat, vllum in Anglia existentem, aut ex  
alijs locis redeuntem, Iesuitam, Semiraria-  
num sacerdotem, aliosque supra nominatos  
Clericos, sub pœna homicidis ac furibus præ-  
scripta; id est, suspendij. Illud verò ridiculũ  
potius quàm crudele dixerim; (quod tamen  
aduersariorum vanissimam arguit de omni-  
bus rebus trepidationem, & summam scele-  
ris cõscij animi inquietudinem) nullum nèpè  
Sacer-

*Ridicula  
causula*

Sacerdotem, licet abiurauerit fidem Catholicam, & sectæ isti se planè adiunxerit; debere tamen secundum huius legis præscriptum sub poena capitis, intra decem milliaria ubi contigerit Reginam morari, subsistere.

*Persecutio  
ob libros,*

Hæc quotannis noua & inaudita placita cudunt, seuerissimeque exequuntur, contra Christianos subditos ac conciues suos; & tamen tantam iniquitatem nomine iustitiæ publicant; librisque editis, Regina in his omnibus summam clementiam, ac cum iudicio coniunctam misericordiam, impijssimè decantant: sicut & non religionis aut conscientie, sed variorum in personam regiam cõiurationum causa, ista necessariò fieri, antiquorum Ecclesie persecutorum more, mendacissimè fingunt; ut clarissimè in illo libello, quem nostri homines illius fucatae iustitiæ Britannicæ buccinatori, non ita pridem opposuerunt, luce clarissima & inuictis demonstrationibus cõuincitur. Qui liber, licet & quanta fieri potuit moderatione, & non nisi aduersariorum petulanti prouocatione, & solummodò pro innocentie nostræ defensione sit scriptus; tamen eum qui exemplaria in insulam intulisse dicebatur, presbyterum Catholicum, Thomam Alfeldum, eumque qui disperserat, Thomam Vvebleum, hominem laicum, eam precipuè ob causam vita multarunt; proposita tamen prius cum in patibulo essent, condonatione, si Pontifici renūciare ac Reginae placitis assentiri vellent: quod cum recusaret facere, clero Martyrio defuncti sunt. Ita illi non alio ferè modo quàm nostrorum suspensio

*Liber contra fucatam  
iustitiam  
Britannicam*

*Martyrium  
Alfeldi &  
Socij.*

quo huiusmodi scriptis Catholicorum respō-  
dent.

Vidit ac legit hunc librū Catholicum, qui-  
dam non infimo apud Reginam loco consilia-  
rius, mox atque est editus, & ad amicum quē-  
dam suum, quem affectu in fidem Catholicam  
propensum esse antè cognouerat, ita dixisse  
fertur. Miror, cur Pontifici etiam prudentio-  
res tam pressè, apertè ac liberè, suæ Maiestatis  
ac magistratus actiones & edicta reuelent, re-  
futant & insectentur: nam licet (inquit) for-  
tassis planè nos & in religione & regimine,  
erroris conuincant; tamen non debent existi-  
mare quod vel hucusque progressi, possemus  
cum honore & securitate nostra resilire vel  
quod tanta tamque potens Princeps, humili-  
um istorum hominum quibusuis demonstra-  
tionibus, aut clamoribus pedem referre velit.  
Sicille.

*Iudicium  
cuiusdam  
Reginae consi-  
liarij de  
libro contra  
iustitiam  
Britannicā.*

Atque ista quidem scimus, nec nostri mag-  
nam habent spē, fore vt pro tantis ac tot pec-  
catis iusto Dei iudicio obdurati, prius cedant  
quibuslibet sanis sermonibus, quam præpo-  
tenti Eccelsi manu conterantur; tamen & il-  
los qui pereunt, ne nostro vitio pereant, admo-  
nendos, & bonos, vt in veritate & innocentia  
sua permaneant, hortandos; & reliquos ne tē-  
tationibus, grauissimæ persecutionis suc-  
cumbant, præmuniendos; & denique omnes  
vt veritatis Catholicæ professionem publicā,  
nullis humanis legibus aut terrore deserant,  
confirmandos existimamus.

*Quid cupi-  
unt qui hoc  
tempore  
contra hære-  
ticos Anglos  
luctantur.*

Nec ignoramus eos, qui oderunt Syon, cum  
à veritatis lumine arguuntur, non solum non  
Es melior

meliores, sed sæpè etiam magis furiosos reddi, sed nec propter hoc deserendum est officium, ne dum temporalis periculi ratione tantum habemus, fratrum animas prodere cogamus. Non habebunt in nos potestatem vllam, nisi quantam Deus ad nostram probationem aliorumque salutem, ad tempus illi concedit.

*Dei providentia de Catholicis.*

*\* Comes Iecestria qui iam rebus Hollandicis praeest.*

*Catholicorum constantia.*

Vidimus misericordissimum dominum Deum sapiissime post sanctos hos sacerdotum conatus, captamque in Anglia persecutionem, miris insuetisque modis Catholicos non modo certos tam domi in patria quam foris in exilio, ad eadem expeditos liberasse; ac Seminarium ista gentis nostrae extra insulam, tot machinis dolis ac violentijs impedita, conservasse, sed promiscuam etiam ac publicam omnium orthodoxorum stragem, aliquoties iam illo saevo Anglorum \* Aman, omni verso, etiam raptis catulis crudeliore, suisque in Puritanismo ministris, feris vocibus ac minis designata, dexteram suam potentia hucusque auertisse. Sicut eos vicissim in Catholicis omnium ordinum hominibus, quos divina providentia ad laudem nominis sui ac veritatis testificationem permittit ab hostibus capi, vexari, spoliari, incarcerari, vinciri, torqueri, occidi denique, experimus incredibilibus Dei consolationibus, secundum magnitudinem dolorum suorum latificari: quibus non solum ipsi gaudentes ferunt pro nomine Christi mala temporalia omnia; sed socijs Catholicis ac praesertim presbyteris exemplo sunt, constantia, patientiae, ac contemptus huius seculi.

Vnde fit, ut ne nunc quidem post tot cruenta decreta, ac supplicia, Sacerdotes usquam ab officio

officio cesset; didicerunt enim obedire Deo magis quam hominibus, nec timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere, sed potius eum, qui potest & animam & corpus perdere in gehennam; hunc timere (inquam) didicerunt: ac proinde mittuntur, & ingrediuntur insulam, in eaque Apostolicè & pacificè se gerunt. Non veniunt ut Reginam occidant, Republicamque perdant, sed ut illis vitam ac salutem, Ecclesiamque pacem, etiam morte sua conferant; sperantes sibi nunquam defuturos, *Abdias, Sereptanas, Onesiphoros & Albanos*, qui, reclamantibus humanis legibus ac mortalium principum iniquis mandatis, servos immortalis Dei, ac pastores animarum suarum fideliter colligant, ut per eos recipiantur in aeterna tabernacula, quae à principibus huius seculi nec dari, nec auferri possunt.

Sed ut ex hoc diuerticulo, quo animi causa in tam luctuosa narratione, velut ipse in parte laborum ac miseriarum adhuc esset, libenter sum usus, revertar; Elizabetha, rata non esse satis ad suam suorumque securitatem, ita Catholicos domi repressisse, vicinos quoque multis antea modis indignissimè læsos, nunc novis undique & non ferendis iniurijs lacessandos existimavit. His viginti sex annis in summa pacis & amicitiae simulatione, foveit illam quidem furtivis consilijs & auxilijs, Regum Scotiae, Franciae, Hispaniae, omniumque gentium rebelles & hæreticos; sed iam tandem rationibus suis iudicavit esse consultum magis, ut Catholicum maximè Regem, què præ-

*Consilio  
periculosum*

*Per quos Elizabetha pacem foris turbavit.*

*Sollicitat Regem Gallia contra Regem Hispaniarum.*

teris metuit & odit, & cuius noua incrementa principes etiam alios ægrè ferre videbat, non iam amplius clandestinis molitionibus: sed terra marique in Hispania, Lusitania, Indijs, Insulis, ac Germaniæ inferioris ditionibus aperto Marte adoriatur; viciniq̃ Belgij rebelles ciuitates, non vt priùs per interpositas personas Auarici, Nassouij, Casimiri, & meliori cõsilio ac fortuna digni Alinsonij (qui Elizabethæ perniciosis dolis ac pollicitationibus inexplicabiles sibi conflauit miseras, quod paulò antè mortè bonus Princeps incõsolabili dolore quibusdam familiaribus suis contestatus est) tueatur, sed vt per se & subditos suos occupet, palamq̃ ac publicè in processionem vel prædam potiùs suam accipiat. Videns enim iam tandè Dei optimi maximique uicta potentia & excellentissimi Principis Parmèsis consilio & virtute, omnes penè prouincias Belgicas vel Regiæ Maiestati reconciliatas, vel potestatem ipsius redactas, resq̃ illic rebellium ac hæreticorum indies declinare; egit diligentissimè cum Rege Christianissimo, honorifica ad illum sub specie tradendi Capiti (quæ est supremi ordinis Anglicani ressera) instituta legatione, vt illas prouincias in extremas iam redactas calamitates in patrocinium suũ reciperet: sed sua Maiestas Christianiss. vel quia suis rebus domi tunc impedita, alienas, ne iustissimas quidem, nedũ tales curare commodè non potuerit, vel quia verè Catholicus Princeps cum sit, æquius & honorificentius esse duxerit operam in suis hæreticis ac rebellibus castigandis, quam

quam in alienis contra legitimum Principem defendendis ponere; vt ciuitatum rebellium patrocinium susciperet, adduci non potuit. Vnde insignem suæ M. Christianissimæ iniuriam ab Elizabetha factam videas, quando in libello excusationis suæ profitetur se, ad Belgicarum Prouinciarum defensionem ad hoc rege maximè adductam fuisse.

Sed cum nec Galliarum Regi nec cuiquam alteri obrudi res posset, ventum est ad Elizabetham: quæ post prolixam & frequentem in Senatu suorum deliberationem, & conciliariorum vehemèter dissentientes sententias, quorundam audaciorum hominum temerarium amplexa iudiciû, tandè desperatas illas prouincias, sibi ( vt videtur ) regnoque suo perniciosissimo consilio, in patrocinium suscepit; ciuitates portusque commodiores Anglo milite complet terra marique bellum Catholico Regi parat, & vt tantum monarcham iustioribus copibus adoriatur, expilat miserè cum cæteros Angliæ subditos, tû maximè Catholicos; quibus qualemcunque libertatem conscientia & impunitatè promittit, modò velint largiter & promptè pecuniâ in hoc bellû cõ-

*Elizabetha occupat Hollandiam.*

*Comes Lecestria fit Gubernator Hollandia.*

crementa  
ebat, non  
bus: sed  
a, Indijs,  
onibus  
Belgij re  
erposita  
, & meli  
(qui Eli  
ationibus  
ias, quod  
cõsolabi  
is cont  
ditos su  
procedi  
piat. Vt  
aximè  
Principi  
enè pro  
econci  
, resque  
ies decli  
Christia  
ie tradè  
Anglica  
llas pro  
lamita  
sua Ma  
us domi  
quidem  
erit, n  
fit, &  
it ope  
tigadis,  
quam

rapinam & depopulationem cōcessam agnoscas.

Sed cum animaduertiſſet Elizabetha, non ſolūm ſubditos ac Senatores etiam quosdam ſuos, eosque prudentiores, iſta & periculoſi & planè iniuſti contra Reipublicę antiquiſſimos confederatos, vltro illati belli conſilia non probare; verūm etiam quòd multò magis ipſa in reprehēſionem ac temeritatis notā apud exteros incurreret: quòd foemina cū ſit, regniq̄e Domina, religione quidem & armis olim nobilis, ſed non adeò magni; exteris etiam inuiſa, nec à ſuis tuta, tam potentem mundi monarcham in rebus agendis licet pacificum & patientem, tamen omnibus ferè in bellis victorem, non prouocata, non laſa, ſola aggredi voluerit, ad tam improbilis facti ſui deſenſionem vel excuſationem ſcriptum magis improbabile varijs linguis, publicauit; quod hoc axiomate, Principe quidem proteſtante digno, ſed rebus humanis pernicioſiſſimo, orditur: nimirū, *Reges Chriſtianos, ſeq̄, in primis, ad factorem ſuorum quorumcunq̄e rationem reddendam, Deo ſoli, & mort alium nulli obligari.* Cū tamen Rex in populo Dei fuerit Saul, qui pro re malè geſta debebat ſubire iudicium Samuelis; Rex etiā David eſſet, ſed rationem facti & peccati ſui reddidit Nathan; Rex Ozias, ſed ſacerdotum iudicio, pro uſurpata ſpirituali poteſtate, ſe ſubtrahere non potuit: Regina etiam Athalia huic noſtrę ſimilis, ſed à ſummo ſacerdote Ioiada meritò pro ſcleribus punita: Reges in veteri lege reliqui, ſed in cauſis ambiguis iudici

*Elizabetha  
libro edito  
rationē occu-  
para Hollā-  
diæ reddit.*

*Reges etiam  
tenentur ad  
reddendam  
rationem.*

iudicium sacerdoti qui pro tempore fuerant, diuino mandato subiecti. Et in noua lege Rex erat Theodosius, sed Ambrosio Episcopo suo commissæ cædis innocentium, poenam luere oportuit: Reges denique omnes Christiani, sunt oues Christi; & proinde Pastoribus & præpositis suis, qui reddituri sunt rationem Deo pro ipsorum animabus, obedire & subiacerentur: Ecclesiæ filij sunt, si Catholici sunt, subiecti Ecclesiæ sunt, etiã si non sunt Catholici, & proinde nisi velint pro Ethnicis haberi & à suis etiam subditis vitari, Ecclesiæ, iniustorum bellorum & reliquæ apertæ iniquitatis rationem reddere debent; postremò & maiores Elizabethæ, cum Reipublicæ probarentur fuisse perniciosi, ac Catholice Religionis hostes, coacti sunt rei malè & perperam administratæ, Regni ordinibus rationem reddere. Iã, verò illo falso posito principio, vltro ac gratis huius suscepti à se belli ac prouinciæ patrocini, huiusmodi ferè causas affert Antiquissimam fuisse confœderationem & necessitudinem inter maiores suos, Reges Angliæ, Duces & prouincias domus Burgundicæ mutuaque non modo commercia inter vtrūque populum cõmodissima semper intercessisse; sed auxilia etiam mutua, siue civilibus siue externis bellis laborantibus, perpetuò fuisse vtrinque suppeditata; vt propterea tam vicinis tamque sibi adamatibus, veteribusque fœdere ac necessitudine cõiunctis, & crudelibus Hispanorum armis oppressis, ac non modò antiquis iuribus ac priuilegijs spoliatis, sed ad internecionem prole deletis, pro Christiana charitate se

*Causa occupatae Hollandiæ.*

non posse non succurrere dicat, nec velle ab incepto ipsorumque defensione desistere, quousque pristinis libertatibus, commerciorum vsui solito & optatae paci expulsis Hispanis ( de quorum vicinitate se admodum etiam rebus suis timere ait ) provinciae plane restituantur. Hæc verè varijs in Regem Catholicum & in eius non ita pridem in Angli Oratorem illustrissimum Bernardinū Mendozium sparsa conuitijs, in illo Elizabethæ libello continentur: quæ à prudentibus viris talia iudicata sunt, vt priorem iniustitiam non tam excusare quàm prodere; non defenderet, sed iniuriam iniuria cumulare videantur.

1.  
*Contradictio  
in factis &  
verbis Elizabethæ.*

Mirantur enim omnes, prætextu fœderis cum domo Burgundica, rebellantem plebem contra legitimum dominum suum, eiusdem Burgundicæ familiæ principem & hæredem ab Elizabetha defendi; non ferendum existimant vt illa se vindicem alienæ libertatis constituat, quæ domi contra fas, ius & iuramentum suum, tam clero quàm populo Catholico sibi subdito, à primis principibus ac Apostolis concessa priuilegia ac conscientie veram libertatem iniquissimè sustulit; miserabilique animorum ac corporum plusquam Aegyptiaca seruitute omnes sibi subiectos opprimit. Id etiam perridiculum videtur, vel à Philippo, provinciarum antiqua priuilegia & libertates violari; vel dominij in populum Belgicum iure eum excidere, quod ceteram sectarum licentiam permittere nolit. Sed multò magis veteratorum est illud, istud co-

um a  
procu  
mere  
ant, ne  
accep  
abfuit  
tissim  
non if  
popul  
vt bel  
restau  
redder  
castig  
sruiti  
miret  
Angli  
defen  
guine  
etiam  
se ded  
Braba  
grauit  
subiug  
mus P  
tate, &  
in vic  
pænè  
cond  
nino  
ritori  
nolie  
cum  
alius  
tissim

cum ab illa ad stabilem prouinciarum pacem procurandum & soluta bellis interrupta commercia restituenda suscipi: cum omnes vident, non alio tempore istas in tutelam ipsius acceptas prouincias; quam tunc, cum nimium abfuit, vt omnes se verò principi ac clementissimo domino suo deditissent; ac proinde non ista moliri bonam Reginam, vt misero populo pacem & concordiam conciliet; sed vt bellum penè extinctum infelicibus armis restauret, calamitatesque ipsarum æternas reddet. Eam autem de immani in rebellibus castigandis Ducum aut militum Hispanorum suauita tam flebiliter conqueri, quis non iure miretur? cum ipsa propter duos tantum in Anglia & Hybernia pro Catholicæ religionis defensione leuissimos motus, eosque sine sanguine aut cæde facillimè sopitos, plus stragis etiam in eos qui ex pacta cum ducibus venia se dederunt, ediderit; quam in Flandria, Brabantia penè vniuersa aliquot annorum grauissimo bello clementissimo domino suo subiuganda, factam vidimus; vbi benignissimus Princeps Parmensis & naturæ suæ bonitate, & Regis voluntate, tam incomparabili in victos vltus est misericordia; vt & singulis penè parcitum sit de vita, & varijs vrbibus condonata multa pecuniaria, nec vlla omnino, militum (licet optimè in illo bello meritum) prædæ aut direptioni tradita. Cur nolit autem Elizabetha Catholicum pacificumque Philippum, vel ipsius militem, si quis alius hodiè disciplinæ castrensium obseruantissimum habere, si propinquum, nescio, certè

36  
*Ridicula Elizabetha querela de Hispanorum crudelitate.*

si Elizabethæ vicinitas non plus damni & turbarum adiacentibus vndique prouincijs attulisset, non ita hoc tempore laboraremus; & sæpè quidem ille istam, varijs iniurijs ipsium irritantem, Christiani Regis dignissimo exemplo, beneficij ac benignitate priùs placare, quàm armis repellere studuit. Denique illam totà de illustrissimi Bernardini Mendosij militis in Rempublicam Anglicanã officijs quæramoniam, propter nescio quæ quorundam Catholicorum cum ipso communicata consilia, minimè omnium decere illam iudicatum est; cuius Oratores hoc, toto dominatus sui tempore, id vel solùm, vel sanè in primis egerunt, in omnibus vicinis prouincijs, vt seditiosos subditorum contra Reges ac Prælatos, vel excitarent vel fouerent. Id enim in primis Gallicis tumultibus Nicolaus Throgmortonus, & postea Franciscus Vualsingamus, & cæteri in Francia; id Randallus in Scotia, id Vvillonus in Flandria, id reliqui vbiuis locorũ proprio hæreticorum more & instituto, temper fecerunt. Atque sic quidem de istius Regionis tam factis quàm scriptis homines tum differabant. Sed quidquid alij sentiant, parum hinc illa sollicita; se consolatur in similis belli (ve gloriatur) recordatione, quod in eijciendis Gallorum è Scotia præsidijs, feliciter in Regni sui primis auspicijs sibi suisque successit; sed quàm faustè paulò post in non dissimili pro hæreticis suscepto bello apud Neoportum in Normannia rem gesserit; & alij probe meminunt, & ipsa præ cæteris obliuisci nec debet nec potest; Nam & tum Christianissimi